modificada pela avaliação ao valor justo de ativos financeiros nas categorias
“disponíveis para negociação” e “avaliados ao valor justo através do resul-
tado”. As demonstrações financeiras foram preparadas segundo a premissa
de continuação dos negócios da Seguradora em curso normal. A preparação
de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis
críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da
Seguradora no processo de aplicação das políticas contábeis. 2.2 Reapre-
sentação das demonstrações financeiras-As Circulares Susep n° 595/19 e
n° 596/19 instituíram um novo critério de apresentação das operações relacio-
nadas ao Consórcio DPVAT, a partir do exercício iniciado em 1 de janeiro de
2020. Dessa forma, os saldos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro
de 2019 estão sendo reapresentados, para fins de comparabilidade, conforme
CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro.
Os ajustes efetuados no balanço patrimonial, demonstração do resultado, e
demonstração dos fluxos de caixa foram para os seguintes:  Originalmente
Ativo Apresentado
   31/12/2019 Ajustes 31/12/2019
   Reapresentado
Ativo Circulante 266.441 (68.096) 198.345
Aplicações 170.106 (68.203) 101.903
Outros créditos operacionais 506 107 613
Ativo não circulante   56.563   -   56.563
Total do ativo   323.004  (68.096)   254.908
Passivo circulante 209.863 (68.096) 141.767
Provisões técnicas - seguros - - -
Danos 94.205 (68.096) 26.109
Pessoas 77.322 - 77.322
Passivo não circulante 69.805 - 69.805
Patrimônio líquido   43.336   -   43.336
Total do passivo   323.004  (68.096)   254.908

Resultado Originalmente
 Apresentado
   31/12/2019 Ajustes   31/12/2019
   Reapresentado
Prêmio emitido 280.167 (8.313) 271.854
Variação das provisões
 técnicas de prêmios   (41.531)   469   (41.062)
Prêmios ganhos 238.636 (7.844) 230.792
Receita com emissão de apólice 2.290 (2.290) -
Sinistros ocorridos (87.956) 6.007 (81.949)
Custo de aquisição (91.007) - (91.007)
Outras despesas e
 receitas operacionais (7.946) 1.923 (6.023)
Resultado com resseguro (11.301) - (11.301)
Despesas administrativas (31.635) (2.068) (29.567)
Despesas com tributos (8.726) - (8.726)
Resultado financeiro 5.235 136 5.371
Resultado operacional 7.590 - 7.590
Ganho com ativos não corrente (4) - (4)
Resultado antes dos impostos
 e participações (7.586) - (7.586)
Imposto de renda (673) - (673)
Contribuição Social (436) - (436)
Participação sobre o resultado (837) - (837)
Lucro líquido do exercício 5.640 - 5.640
 Originalmente
Fluxo de caixa Apresentado
   31/12/2019 Ajustes   31/12/2019
Atividades operacionais   Representado
Lucro líquido do exercício 5.640 - 5.640
Ajustes para: 248 - 248
Depreciação e amortizações 234 - 234
Perda (Reversão de perda) por
 redução ao valor
 recuperável dos ativos - - -
Outros Ajustes
Variação das contas
 patrimoniais (8.138) - (6.534)
Ativos financeiros (20.858) (916) (21.774)
Créditos de operações
 de seguros e resseguro (14.388) - (14.388)
Ativos de resseguros (19.278) - (19.278)
Créditos fiscais e previdenciários (845) - (845)
Depósitos judiciais e fiscais 108 - 108
Despesas antecipadas 4 - 4
Custos de aquisição diferidos (12.718) - (12.718)
Outros ativos (380) (59) (439)
Impostos e contribuições 267 1.604 1.871
Outras contas a pagar 1.541 - 1.541
Débitos de operações
 com seguros e resseguros 11.139 - 11.139
Depósitos de terceiros 392 - 392
Provisões técnicas -
 seguros e resseguros 47.196 975 48.171
Provisões judiciais (304) - (304)
Outros passivos - - (14)
Total (2.250) - (646)

 Originalmente
Fluxo de caixa Apresentado
   31/12/2019 Ajustes   31/12/2019
Atividades operacionais   Representado
Impostos sobre lucro pagos - (1.604) (1.604)
Caixa líquido consumido
 nas atividades operacionais (2.250) - (2.250)
Atividades de investimento
Pagamento pela compra/
 Recebimento pela venda
Investimentos 155 - 155
Imobilizado (72) - (72)
Caixa líquido gerado nas
 atividades de investimento 83 - 83
Atividades de financiamento
Distribuição de dividendos
 e juros sobre o capital próprio (2.446) - (2.446)
Caixa líquido consumido
 nas atividades de financiamento (2.446) - (2.446)
Redução líquida de caixa
 e equivalente e caixa (4.613) - (4.613)
Caixa equivalente de caixa
 no início do exercício 12.463 - 12.463
Caixa equivalente de caixa
 no final do exercício 7.850 - 7.850
2.3 Conversão de moeda estrangeira - (a) Moeda funcional e moeda de
apresentação - Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são men-
surados utilizando-se a moeda do ambiente econômico primário, ou principal,
no qual a Seguradora atua (“a moeda funcional”). As demonstrações financei-
ras da Seguradora estão apresentadas em Reais (R$), que é a moeda funcio-
nal e moeda de apresentação da Seguradora. (b) Conversão e saldos deno-
minados em moeda estrangeira - As transações denominadas em moeda
estrangeira, quando aplicável, são convertidas para a moeda funcional, utili-
zando-se as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos